
MONITORUL OFICIAL
AL 

ROMÂNIEI

Anul III — Nr. 247 PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÎRI ȘI ALTE ACTE Vineri, 6 decembrie 1991

SUMAR
Nr» Pagina

LEGI
71. — Lege privind instituirea taxei pentru eliberarea 

titlurilor de proprietate asupra terenurilor . . 1

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
769. — Hotărîre privind structura organizatorică și 

efectivele Ministerului de Interne . , 2

Nr. Pagina

ORDINE

548 bis. — Ordin al guvernatorului Băncii Naționale 
a României privind stabilirea prețurilor de achi­
ziție ale metalelor prețioase de către Banca 
Națională a României ® ? t ® • 9 ® 3

LEGI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

ADUNAREA DEPUTATILOR SENATUL

LEGE
privind instituirea taxei pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Art. 1. — Pentru serviciile prestate de comisiile co­

munale, orășenești, municipale și județene privind 
stabilirea dreptului de proprietate asupra terenurilor 
și asigurarea surselor necesare în vederea pregătirii 
operațiunilor de înscriere a titlurilor de proprietate 
în evidența cadastrală juridică, se instituie taxa de 
200 lei/hectar sau fracțiune de hectar pentru elibera­
rea titlului de proprietate potrivit Legii nr. 18/1991 
privind fondul funciar.

Taxa se plătește înainte de eliberarea titlului de 
proprietate, la unitățile Casei de Economii și Consem-

națiuni sau la organele fiscale teritoriale ale Ministe­
rului Economiei și Finanțelor.

Art. 2. — Sumele încasate de organele prevăzute la 
art. 1 se depun la bugetul administrației centrale de 
stat în contul 60.22 x „încasări din alte surse".

Art. 3. — Pe data intrării în vigoare a prezentei 
legi se abrogă Hotărîrea Guvernului nr. 270/1991 pri­
vind instituirea taxei pentru eliberarea titlurilor de 
proprietate asupra terenurilor, precum și orice alte 
dispoziții contrare.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 27 noiembrie 1991.
PREȘEDINTELE SENATULUI 

academician ALEXANDRU BÎRLĂDEANU

Această lege a fost adoptată de Adunarea Deputaților în ședința din 27 noiembrie 1991» 
PREȘEDINTELE ADUNĂRII DEPUTAȚILOR

MARȚIAN DAN

în temeiul art 82 lit. m) din Decretul-lege nr. 92/1990 pentru alegerea parlamentului și a Președin­
telui României,

promulgăm Legea privind instituirea taxei pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenu­
rilor și dispunem publicarea sa în Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

București, 3 decembrie 1991.
Nr. 7L



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 247

HOTĂRÎR1 ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

H OTĂ R î R E
privind structura organizatorică și efectivele Ministerului de Interne

Guvernul României hotărăște :
Art. 1. — Ministerul de Interne are în conducerea 

sa un ministru și patru secretari de stat, din care unul 
este și șeful Inspectoratului general al poliției.

Art. 2. — Structura organizatorică a Ministerului 
de Interne este prevăzută în anexa nr. 1.

Art. 3. — Numărul posturilor de ofițeri, maiștri 
militari și subofițeri, militari în termen și personal

civil, la pace și mobilizare, este cel prevăzut în anexele 
nr. 2 și 3, care se vor difuza ministerelor interesate.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din 
prezenta hotărîre.

Art. 5. — Art. 10, art. 19 alin. 2 și art. 27, precum 
și anexele nr. 1 și 2 la Hotărîrea Guvernului nr. 
01000 din 3 septembrie 1990 se abrogă.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

București, 11 noiembrie 1991.
Nr. 769.

ANEXA Nr. 1
privind structura organizatorică a Ministerului de Interne

I. Ministerul de Interne are următoarea structură 
organizatorică :

A. Aparatul central
1. Direcția organizare, mobilizare și operații;
2. Direcția de personal și învățămînt;
3. Corpul de control (la nivel de direcție) ;
4. Direcția relații publice și secretariat;
5. Direcția generală pentru înzestrare și logistică, 

cu :
— Direcția tehnică ;
— Direcția transmisiuni și informatică ;
— * Direcția intendență, investiții și cazare ;
— Direcția medicală ;
6. Direcția financiară și contabilitate ;
7. Direcția informații ;
8. Serviciul control financiar de gestiune ;
9. Serviciul juridic.

B. Inspectorate, comandamente, direcții generale, 
direcții, Servicii și unități asimilate

1. Inspectoratul general al poliției, din care fac parte:
— inspectorate, direcții, brigăzi și servicii ;
— inspectorate și unități de poliție teritoriale.
2. Comandamentul trupelor de jandarmi, cu mari unități 

și unități

3. Comandamentul trupelor de pompieri, cu :
~ Brigada de pompieri a capitalei;
— grupuri de pompieri județene ;
— Centrul de studii și experimentări p.s.i.
4. Direcția generală de pașapoarte și a poliției de fron­

tieră, cu :

— Direcția de pașapoarte ;
: — Direcția poliției de frontieră ;

— servicii sau birouil de pașapoarte ;
— puncte poliție de frontieră.
5. Direcția generală a arhivelor statului, cu :
— Direcția valorificare, restaurare și asigurare teh- 

nico-materială ;
— Direcția arhive centrale ;
— filialele județene și a municipiului București ;
— Școala națională de arhivistică.
6. Academia de poliție „Alexandru loan Cuza"
7. Unitatea de aviație
8. Direcția de cultură
II. Ministerul de Interne are în subordine insti­

tuții militare de învățămînt, unități medicale și de 
testare psihologică, culturale, artistice și de cinemato­
grafie, edituri și/publicații de specialitate, oficii de in­
formare și documentare, unități de reparații pentru 
mijloacele tehnice și construcții, cluburi sportive, la­
boratoare și altele și, în coordonare, regii autonome.

Ministrul de interne stabilește structura organiza­
torică, pe compartimente, a unităților aprobate prin 
prezenta hotărîre a Guvernului și poate înființa, disloca 
și desființa, potrivit legii, în limita posturilor și a fon­
dului de salarii aprobate, și alte unități, instituții, ate­
liere de reparații și producție, similare.

III. Structura organizatorică a unităților pe care Mi­
nisterul de Interne le înființează la mobilizare se sta­
bilește în limita posturilor repartizate în acest scop 
și în cadrul general al planului de mobilizare.

IV. Pentru a asigura o structură flexibilă și eficientă; 
în raport cu volumul și importanța sarcinilor, minis­
trul de interne va stabili modul de coordonare de 
către secretarii de stat a inspectoratelor generale, in­
spectoratelor, comandamentelor, direcțiilor generale; 
direcțiilor și unităților subordonate acestora.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 247 3

ORDINE
BANCA NAȚIONALA A ROMÂNIEI

ORDINUL Nr. 548 bis
privind stabilirea prețurilor de achiziție ale metalelor prețioase de către 

Banca Națională a României
Avînd în vedere :
— hotărârile Guvernului României nr. 1109/1990 și nr. 239/1991 cu privire la liberalizarea prețurilor 

și tarifelor,
— Hotărârea Guvernului României nr. 1154/1990 cu privire la modul de stabilire a prețurilor și 

tarifelor,
— Nota nr. VIII/28/1991 a Direcției tezaur și casierie,
în temeiul prevederilor Legii nr. 34/29 martie 1991 privind Statutul Băncii Naționale a României,
guvernatorul Băncii Naționale a României emite următorul ordin :

Art. 1. — Banca Națională a României achizițio­
nează metale prețioase —- aur, argint, platină — la 
prețurile cu ridicata în vigoare, din care se scade 5% 
pentru acoperirea pierderilor și cheltuielilor de prelu­
crare. Aceste prețuri sînt prevăzute în anexă, care face 
parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția tezaur și casierie comunică 
tuturor sucursalelor Băncii Naționale a României 
prețurile de achiziție ale aurului, platinei și argintului.

Art. 3. — Direcția tezaur și casierie și sucursalele 
județene și a municipiului București ale Băncii Națio­
nale a României vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin.

Guvernatorul Băncii Naționale a României, 
Mugur Isărescu

București, 8 octombrie 1991.

ANEXA
PREȚURILE

metalelor prețioase, achiziționate de către unitățile Băncii Naționale a României
1. Aur 1.710 lei/g
2. Platină 720 lei/g
3. Argint 15 lei/g

Prețurile sînt stabilite pentru 1 gram de metal fin ; pentru alte 
titluri, prețurile de achiziție se aplică în funcție de conținutul de metale 
prețioase fine.



ÎN ATENȚIA CITITORILOR!

Prin Hotărîrea Guvernului rir. 358/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 
137 din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia autonomă „Monitorul Oficial", sub autoritatea Adunării Depu- 
taților, care are dreptul, conform prevederilor hotărîrii menționate, la prima publicare a tuturor actelor 
normative.

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția; din Decembrie 1989, pentru a fi in­
formați cu privire la dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl doriți.
pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege (citații, concursuri, pierderi de acte, schim- 
' ' - - - * - • - dobîndire sau de renunțare la cetățenia românăbări de nume, anunțuri ale agenților economici, cereri de 
etc.), Regia autonomă „Monitorul Oficial", prin Serviciul 
invită societățile comerciale, întreprinzătorii particulari, 
interesați, să se adreseze, în acest scop$ zilnic între orele 
11.77.02 sau direct la sediul acestuia din sth Blanduziei

relații cu publicul și agenți economici, București, 
din țară și din străinătate, precum și pe toți cei

8—15, iar vinerea între orele 8—13, Ia telefon
nr

Aducem, pe această cale, la cunoștință că începînd cu 
IV a.c., prețurile practicate de regie pentru publicațiile sate, 
tale, sînturmătoarele :

• MONITORUL OFICIAL, partea I, română
• MONITORUL OFICIAL, partea I, maghiară 

(ROMÂNIA HIVATALOS KUZLONYE)

1, sector 2.
data de 1 octombrie 1991, pentru trimestrul 
la care puteți face abonamente la oficiile poș-*

1.625 Iei

560 Iei
• MONITORUL OFICIAL, partea a Il-a
• MONITORUL OFICIAL, partea a IlI-a
• MONITORUL OFICIAL, partea a IV-a
• MONITORUL OFICIAL, supliment A — prețuri
• COLECȚIA DE LEGI ȘI DECRETE
• COLECȚIA DE HOTARlRI ALE GUVERNULUI ȘI ALTE ACTE NORMATIVE

3.750
440
810
125
350
520

Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute de lege a fi inserate 
data de 1 octombrie 1991, sînt următoarele :

1. MONITORUL OFICIAL — partea a IlI-a
— pierderi de acte, de sigilii, schimbări de nume, citații emise 

de instanțele judecătorești și notariatele de stat
— acte procedurale ale instanțelor judecătorești a căror publi­

care este prevăzută de lege
— extras-cerere “pentru dobîndirea sau renunțarea Ia cetățenia 

română
— anunț, pentru licitație în vederea acordării unei concesiuni 

aprobate de guvern
— concursuri de ocupare de posturi didactice în învățămîntul 

superior
2. MONITORUL OFICIAL — partea a IV-a

— bilanțuri contabile și alte publicații cu prezentare tabelară
— publicarea sentinței judecătorești privind înființarea socie­

tăților comerciale
— alte publicații ale agenților economici sub formă de text, a 

căror publicare este prevăzută de lege

in Monitorul Oficiat de

Iei 
tei 
Iei 
tei 
tei 
tei
Ia

per anunț 500 Iei

per anunț 700 lei

per anunț 1.200 lei

per anunț 1.800 lei

per cuvînt 10 Iei

per rînd coloană 150 Iei

per anunț 5.5Q0 lei

per cuvînt 10 lei
Plata publicațiilor cuprinse în partea a IlI-a și a IV-a se va face prin mandat poștal pe adresa : 

Regia autonomă „Monitorul Oficial", str. 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5 — București, cont 
decontare 30.98.12.301 B.C.R.-S.M.B. sau cu dispoziție de plată.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — ADUNAREA DEPUTATILOR

Regia autonomă „Monitorul OficialBucurești, str. 13 Septembrie - Casa Republicii, sector 3, 
cont 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 
str. Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 11.77.02.

Tiparul ; Tipografia „Monitorul Oficial*. București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon 68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 247/1991, conține 4 pagini. Prețul 5 lei | 40.816 |


